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ANOTACE

V mé práci jsem popsala nejčastější dědičná onemocnění koček. Ke každé

nemoci jsem napsala způsob dědičnosti daného onemocnění, v jakých genech se

konkrétní mutace vyskytuje a způsob léčby. Dále jsem se zaměřila na to, u kterých

plemen se dané choroby vyskytují nejčastěji a jakým způsobem mohou být tato

onemocnění diagnostikována.

V závěru jsem navrhla některá doporučení pro chovatele.

Klíčová slova: kočky, dědičná nemoc, geny, plemeno, léčba

ANNOTATION

In my work, I described the most common hereditary disease of cats. For

each disease, I wrote to the mode of inheritance of the disease, in which genes with

specific mutations occur and the method of treatment. Then I looked at what breeds

are the most frequent disease and on how these diseases can be diagnosed.

In conclusion, I propose some recommendations for breeders.

Keywords: cats, hereditary disease, genes, breed, treatment
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1. Úvod

Kočky patří od nepaměti ke zvířatům, která jsou v lidské populaci velmi

oblíbená. Stejně tak jako u lidí, tak se i v životě koček vyskytují různá genetická

onemocnění, která mohou postiženému jedinci značně zkomplikovat život a někdy

mohou být i smrtelná.

Genetická onemocnění jsou mnohdy chovateli podceněna anebo nejsou včas

rozpoznána. Některé kočky totiž během svého života nemusí vykazovat žádné

klinické příznaky onemocnění. Pokud jsou pak tato zvířata normálně zařazena do

reprodukce, předávají tato onemocnění svým potomkům do dalších generací.

Dědičné choroby by měly být včas rozpoznány a postižení jedinci vyřazeni v chovu,

a to nejen v čistokrevných chovech, ale i u „obyčejných“ domácích koček. Genetické

nemoci můžeme rozdělit na vrozené vady, dědičné poruchy metabolismu,

strukturální onemocnění a další.

Od roku 1990 byl zahájen projekt výzkumu kočičího genomu. V průběhu

tohoto výzkumu vznikly i některé nové technologie, které jsou schopny efektivněji

a rychleji určit onemocnění, která by zastaralé metody zjistit nedokázaly. Výzkum

genomu je přínosem nejen pro chovatele, ale i pro člověka, jelikož některé kočičí

nemoci slouží jako model pro výzkum dědičných onemocnění lidí.

V mé práci se zaměřím na dědičná onemocnění koček, která se vyskytují

nejčastěji s ohledem na plemenné predispozice.
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2. Cíl

Cílem mé bakalářské práce je zpracování kompletní literární studie na téma

dědičných chorob koček. V práci se zaměřím na způsob vzniku a stanovení

dědičnosti těchto chorob s ohledem na plemenné predispozice. V závěru práce budou

formulována alespoň minimální chovatelská doporučení.
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3. Literární p řehled

3.1. Mutace

Každé dědičně podmíněné onemocnění vzniká díky přítomnosti určité

mutace. Jako mutace označujeme změny v sekvenci řetězce DNA. Každý gen tvoří

řetězec bází (A,T,G,C), jejichž uspořádání udává tvorbu jednotlivých proteinů.

Pokud se toto uspořádání změní, změní se spolu s ním i pokyny obsažené v genu.

Proteiny pak neplní svou funkci a vzniká tzv.mutace.1

Touto změnou DNA v zárodečné linii pak vznikají různé typy dědičných

onemocnění. Mutace se přenášejí z rodičovské generace na potomstvo pohlavními

buňkami (gametami). Postižený plod buď umírá ještě před narozením (embryonální

mortalita) nebo se narodí s trvalou vadou, kterou pak přenáší gametami dál na

potomstvo. Pokud se objeví onemocnění, které se v předchozích generacích

nevyskytovalo, jedná se o nově vzniklou mutaci.7 Je důležité podotknout, že

zdravotní stav může být poškozen již mutací v jediném genu. Nesmíme si ale plést

mutace a vrozené vady. Vrozené vady totiž nemají dědičný mechanismus a jsou tedy

na potomky nepřenosné.3

3.1.1. Dělení mutací podle okolností vzniku

Mutace můžeme rozdělit do dvou skupin. Záleží na tom, jakým způsobem

konkrétní mutace vznikla. Do první skupiny spadají mutace spontánní. Tento typ

mutace vzniká samovolně chybnou replikací DNA, bez zásahu mutagenu. Objevují

se velmi sporadicky, jelikož DNA má samoopravnou funkci a výskyt takovýchto

poruch se uvádí v řádech cca. 10-7.10 Druhou skupinu pak tvoří tzv. mutace

indukované, které se vyskytují nejčastěji. Indukované mutace jsou vyvolány

vnějšími mutagenními faktory.2

3.1.1.2. Mutageny

Mutageny jsou faktory, které způsobují mutace. Rozdělují se do tří skupin.
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První skupina jsou mutageny fyzikální, sem patří sluneční záření, ionizující záření.

Do další skupiny, označované jako mutageny chemické, patří např. aromatické látky,

barviva anebo např. různá organická rozpouštědla. Poslední skupinu mutagenů tvoří

mutageny biologické, např. retroviry. Dále se pak mutageny dělí podle toho, jestli

působí přímo, nebo nepřímo.11

3.1.2. Dělení mutací podle úrovně ovlivňující genetickou informaci

Podle úrovně ovlivňující genetickou informaci lze mutace rozdělit do tří

oblastí, a to na mutace genové, chromozomové a genomové.2

3.1.2.1. Genové (bodové) mutace

Vznikají na úrovni vlákna DNA změnou pořadí nukleotidů. Pokud se tyto

mutace týkají pouze jediného nukleotidu, označujeme je jako mutace bodové.

Genové mutace vznikají jak v kódujících, tak i v nekódujících oblastech genomu.

Rozlišují se dle mechanizmu vzniku:

� Adice – pokud jsou do nukleotidové báze zařazeny nadbytečné

nukleotidové páry.

� Delece – dojde-li ke ztrátě některého nukleotidového páru.

� Substituce – záměna původní báze bází jinou. Pokud se zamění

stejných bází (např. purinová za purinovou nebo pyrimidinová za

pyrimidinovou), označuje se to jako transice, pokud vznikne

záměna mezi odlišnými bázemi, nazýváme to transverzí.2

3.1.2.2. Chromozomové mutace (chromozomové aberace)

Jedná se o změny struktury jednotlivých chromozomů. Tyto změny jsou

provázeny následky pouze tehdy, pokud není po jejich přestavbě zachováno normální

množství genetické informace. Takovéto mutace se následně projeví se ve fenotypu.2

Jako chromozomové aberace označujeme inverzi, translokaci a nebalancované

aberace.
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 Inverze vzniká tehdy, pokud je chromozom porušen dvěma zlomy. Úsek

mezi těmito zlomy je pak převrácen a znovu se napojí na původní chromozom.

U takovýchto mutací je stav ireversibilní.

Dalším typem chromozomových mutací je translokace. K té dochází, pokud

je část chromozomu z původního vyštěpena a připojena k jinému.

Posledním typem jsou nebalancované aberace. Do nebalancovaných aberací

řadíme marker chromozom, ring chromozom, izochromozom, duplikaci, dicentrický

chromozom a deleci.

Chromozomové aberace mohou být buď vrozené, někdy bývají též nazývány

gametické, které jsou přítomny od začátku vývoje jedince ve všech buňkách

a některé mohou být předávány potomkům. Nebo chromozomové aberace získané,

též somatické, vznikající až během života působením různých mutagenních faktorů.

Tyto se na potomky nepřenáší.4

3.1.2.3. Mutace genomové (numerické aberace chromozomů)

Nejrozsáhlejšími mutacemi jsou mutace genomové. Týkají se celého genomu

anebo celých chromozomů. Počet chromozomů je znakem každého druhu.

V somatických buňkách je diploidní počet 2n, v gametách haploidní n. Chromozomy

se liší tvarem i velikostí. Znásobí-li se celá chromozomální sada, nazýváme to

polyploidií, což je stav, který je neslučitelný se životem. Pokud některý chromozom

chybí, bývá to nazýváno aneuploidií.5 Pokud dojde ke zmnožení celé chromozomové

sady, označuje se jako euploidie.6

3.2. Dědičné onemocnění

Dědičné onemocnění je takové, které vzniká změnou DNA v zárodečné linii.

Každý tvor disponuje dvěma formami téhož genu - alelami. Jednu zdědí od matky a

druhou od otce. Pokud je alela zdravá a podmiňuje normální fenotypový znak,

označuje se jako alela divoká (wild). Podmiňuje-li alela patologický znak, nazývá se

alelou mutovanou. 9

Podle toho, na jaké alele vznikla mutace, rozlišujeme různé typy dědičných

onemocnění. Mutace může vzniknout na alele uložené na pohlavních nebo na

[…]


dědičné onemocnění stanovit elektronovou mikroskopií z biopsie tkáně.
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V případě molekulárně genetických testů mohou být mutace zjišťovány různými

způsoby. Jeden z možných způsobů představuje přímá detekce, vyhledávací metody,

které prohledají sledovaný úsek DNA a zjistí, jestli se tam objevila nějaká

abnormalita. Jako další metoda může být použita sekvenční analýza, během které je

stanovena sekvence DNA a přesně stanoven typ mutace a její pozice na dané

sekvenci.

Konkrétní diagnostiku např. dědičných onemocnění metabolizmu umožňují

diagnostické testy, na které se specializují některé laboratoře. Ty jsou schopny

pomocí těchto testů odhalit konkrétní dědičné poruchy metabolismu tak, že přesně

určí poruchu ve struktuře bílkovinné molekuly. Vzorky pro vyšetřování poruch

metabolismu se získávají z moči, jelikož z ní lze nejlépe odhalit ukládání

abnormálních metabolitů.

Funkci enzymů mapují tzv. proteinové testy. Tyto testy jsou ale velice

náročné jako časově, tak finančně. Využívají je spíše vědci, kteří zkoumají nová

dědičná onemocnění.

Velice efektivní jsou DNA testy. Jejich výhoda spočívá v tom, že je lze

aplikovat na jakémkoliv zvířeti, bez ohledu na to, jak je staré. Nejsou ani žádné

speciální požadavky na zkoumané vzorky, jelikož postačí pouze malé množství a lze

ji získat z jakékoliv buňky (krev, vlasy, sperma, sliny).50

3.7.1.1. DNA testy

Jedním z DNA testů, který hraje v diagnostice dědičných onemocnění velkou

roli, je metoda nazývaná polymerázová řetězová reakce (PCR). Pro vědecký výzkum

je potřeba značné množství studovaného DNA úseku. PCR je převratná v tom, že

tento zkoumaný úsek dokáže rychle a spolehlivě zmnožit a rozpozná a identifikuje

geny, které jsou v asociaci s danou chorobou. Pokud je zjištěna příčina onemocnění

na DNA úrovni, může být na jejím základě vyvinut genetický test, který umožní u

dalších nemocných zvířat přesnou diagnózu.51

Podstatou této metody je enzymová syntéza nových řetězců vybraných úseků

dvouřetězcové DNA. K této syntéze dochází po připojení dvou primerů, které se

naváží se na protilehlé řetězce DNA tak, že jejich 3´ OH-konce směřují proti sobě.

PCR umožňuje amplifikaci (exponenciální zmnožení) DNA in vitro, které se
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uskutečňuje díky vlastnostem termostabilní Taq-DNA-polymerasy (ta je izolovaná

z termofilní bakterie Thermus aquaticus). PCR je dále založena na rozpoznání

primerů (specificky krátkých oligonukleotidů), které jsou hybridizované na jedno

cílové řetězcové DNA. To vede k následné polymerizaci DNA a selektivnímu

namnožení již dříve známých DNA fragmentů. V metodě PCR se pravidelně střídají

tři cykly, které jsou závislé na teplotě. Denaturace dvouvláknové DNA, připojení

primerů k odděleným vláknům DNA a syntéza nové dvouvláknové DNA, které

umožňuje DNA-polymeráza.

Jednotlivé fáze lze zjednodušeně popsat následovně:

1) Denaturace. Při ní je dvouvláknová DNA denaturovaná na dvě jednovláknové

templátové molekuly DNA při teplotě 94 °C.

2) Annealing, při teplotě 30 – 65 °C nasedají oligonukleotidové sondy (primery)

na obou stranách cílové DNA.

3) Elongace. V této fázi dochází k syntéze nových vláken pomocí termostabilní

DNA polymerázy od 5´ konce ke 3´ konci. Tato část se provádí o teplotě 65 –

75 °C.

Reakce se provádí v thermocycleru. V tomto zařízení se automaticky mění

teplota v naprogramovaných časových intervalech. Dle délky amplifikovaného úseku

DNA a konkrétní sekvence primerů je třeba optimalizovat přesnou hodnotu teploty

a dobu trvání jednotlivých kroků. Ke zdvojnásobení a exponenciálnímu nárůstu

počtu úseků DNA (ohraničených místy, na které se napojily primery) dochází

v průběhu 20 – 30 cyklů. Výsledek reakce PCR jsou fragmenty DNA definované

délky analogické restrikčním fragmentům, jejichž přítomnost v reakční směsi se

prokazuje např. stanovení jejich velikosti elektroforézou v polyakrylamidovém nebo

agarózovém gelu.52
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Obr.č.5: Princip zmnožení úseku DNA při metodě PCR66
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4. Závěr

V mé práci jsem se snažila popsat nejčastější dědičné onemocnění koček.

Nejprve jsem popsala mutace, jejich dělení podle okolnosti vzniku a podle úrovně

ovlivňující genetickou informaci. Dále jsem se snažila vysvětlit, co je to dědičné

onemocnění. Jednotlivá onemocnění jsem rozdělila do čtyř skupin podle způsobu

dědičnosti na defekty podmíněné dominantními geny, defekty podmíněné

recesivními geny, defekty podmíněné geny vázanými na pohlaví a na defekty, jejichž

způsob dědičnosti není doposud znám. Nakonec jsem popsala některé metody

diagnostiky dědičných onemocnění a typy testů.

Většina dědičně podmíněných chorob je neléčitelná, proto je důležité, aby

chovatelé dbali na důkladnou prevenci zvířat. Základem je důsledné provádění

vyšetření na jednotlivá onemocnění s důrazem na taková, která se již v chovu

vyskytla. Postižená zvířata by pak měla být vyřazena z chovu, aby onemocnění

nepředávala dále svým potomkům. Pouze tehdy lze dědičné choroby z chovu

vymýtit.
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