Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: B4103 - Zootechnika

Studijní obor: Zootechnika

Akademický rok: 2010/2011

Název práce: Dědičné choroby koček

Student: Marie Smutková

Katedra: genetiky, šlechtění a výživy zvířat

Vedoucí práce: Ing. Lenka Hanusová, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Práce je velmi dobře zpracována z hlediska zadání. Je srozumitelná a obsahuje dostatečné množství relevantních informací. Může dobře posloužit jako podklad pro případnou navazující diplomovou práci. Jediným výrazným nedostatkem je záměna zobrazení alopecie za astenii.

Otázky k obhajobě:

- 1) Která ze zmiňovaných dědičných chorob je z Vašeho pohledu nejzávažnější a proč?
- 2) Která plemena patří k nejohroženějším s pohledu dědičných chorob? Jak si vysvětlujete jejich výběr?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):
výborně
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum 30. 4. 2012

Podpis vedoucího práce